

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện phong trào “Người tốt, việc tốt - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái” Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Kết luận số 44/KL/TW ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới;

Căn cứ kế hoạch số 37/KH-TH ngày 9/9/2025 của trường TH Tam Phước 3 về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Trường TH Tam Phước 3 xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “Người tốt, việc tốt - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái” năm học 2025 - 2026, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm lan tỏa lòng nhân ái, cổ vũ hành động tử tế, góp phần xây dựng nếp sống văn hóa, đề cao giá trị nhân đạo trong cộng đồng.

- Thu hút sự hưởng ứng, tham gia tích cực của các tập thể và cá nhân tạo phong trào thi đua làm việc thiện thúc đẩy cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”; học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

##### 2. Yêu cầu

- Toàn bộ cán bộ giáo viên, học sinh làm nhân tố đi đầu, hướng dẫn, triển khai và thực hiện phong trào “*Người tốt, việc tốt - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái*”.

- Chú trọng phát hiện điển hình, biểu dương, tôn vinh điển hình ở cơ quan; giới thiệu điển hình cho các phong trào thi đua của tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội.

#### II. KHÁI NIỆM VÀ TIÊU CHÍ

##### 1. Khái niệm

“**Người tốt**” là người có đức hạnh cao, có tính cách đẹp, chân thành và sáng suốt. Họ có đạo đức và đức tính nhân văn, sống đúng với bản thân và trở nên có ích cho xã hội.

“**Việc tốt**” là những hành động có tính chất đạo đức, nhân đức và mang lại giá trị đích thực cho bản thân và người khác.

“**Người tốt - việc tốt**” trong Phong trào “*Người tốt - việc tốt - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái*” là những hành động, việc làm, ý tưởng, sáng kiến được thực hiện và mang lại cho người/nhóm/cộng đồng có hoàn cảnh khó khăn, bị tổn

thương có cuộc sống tốt hơn về vật chất và tinh thần; có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, góp phần hình thành lối sống có trách nhiệm, giàu lòng nhân ái trong trường học, cơ quan, địa phương; là tấm gương để cá nhân, tổ chức khác học tập làm theo.

“**Cộng đồng nhân ái**” là nhóm người chung sống gắn bó với nhau trên địa bàn dân cư, đơn vị, lĩnh vực công tác mà ở đó mọi thành viên có tình yêu thương, quan tâm, chia sẻ, giúp đỡ lẫn nhau tự nguyện; không vụ lợi hướng về những người có hoàn cảnh khó khăn, hoạn nạn, người yếu thế, giúp họ vươn lên hòa nhập cộng đồng.

## **2. Tiêu chí “Người tốt - việc tốt”**

Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của trường, lớp;

Vận động và tham gia hiệu quả cuộc vận động “Mỗi tổ chức mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; có các hành động, việc làm, ý tưởng, sáng kiến trong các hoạt động nhân đạo; công tác Đoàn, Hội, Đội phong trào Chữ thập đỏ tại cơ quan, đơn vị.

Có việc làm tốt, là tấm gương để người khác học tập và noi theo.

## **3. Tiêu chí “Cộng đồng nhân ái”**

Tích cực hưởng ứng, thực hiện có kết quả phong trào “Người tốt, việc tốt - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái” và cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”.100% cá nhân tham gia tốt các hoạt động Nhân ái và đạt kết quả cao có sức lan tỏa trong và ngoài nhà trường.

## **III. NỘI DUNG**

### **a. Đối tượng**

Toàn bộ cán bộ, viên chức, người lao động và người học tại Trường.

### **b. Phạm vi**

Triển khai trong toàn Trường.

### **c. Thời gian:**

Năm học 2025-2026.

## **IV. Chỉ tiêu**

Có chuyên mục “Người tốt - việc thiện” trên trang Fanpage, trang thông tin điện tử của trường. Các cá nhân, tập thể gửi bài viết về Ban biên tập Website trường (thông qua văn thư) để duyệt, đăng trên Trang thông tin điện tử của trường; trong đó có mẫu chuyện, câu chuyện có nội dung về những tấm gương “Người tốt - việc tốt”.

Thực hiện tuyên dương, biểu dương, khen thưởng những tấm gương “Người tốt - việc tốt” trong các buổi nói chuyện dưới cờ, chọn những gương tiêu biểu tổ chức tuyên dương “Hoa việc tốt” gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm học.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. GV Tổng phụ trách đội TNTP Hồ Chí Minh:**

- Tham mưu Chi bộ, chính quyền triển khai sâu rộng Kế hoạch đến tất cả CB, GV, CNV và Học sinh nhà trường.

Tăng cường công tác tuyên truyền, cổ vũ những tấm gương “Người tốt - việc tốt” - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”, năm học 2025-2026 trở thành phong trào rộng lớn, có tác dụng lan tỏa, thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng tích cực của viên chức, người lao động, các nhà hảo tâm, nhằm thiết thực trợ giúp những người có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống, góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước tại địa phương. Khơi dậy phong trào làm việc tốt trong đội ngũ nhà giáo và học sinh nhằm mang lại nhiều lợi ích thiết thực cho cộng đồng.

- Tổ chức tuyên dương gương người tốt- việc tốt trong các buổi nói chuyện dưới cờ hàng tuần; tổ chức theo dõi, tổng hợp trình Hội đồng thi đua khen thưởng tuyên dương danh hiệu “Người tốt - việc thiện” vào các ngày lễ lớn trong năm.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết đúng quy định.

## **2. Giáo viên chủ nhiệm:**

- Căn cứ vào tình hình nhiệm vụ của mình, tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, chủ động tổ chức thực hiện phong trào trong phạm vi mình phụ trách một cách thiết thực, hiệu quả với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với chuyên môn.

- Phát hiện, đề nghị tuyên dương những tấm gương “Người tốt - việc tốt - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”, năm học 2025-2026 trong Trường vào những dịp sơ kết, tổng kết, hội, họp;

- Vận động viên chức, đoàn viên, người lao động tích cực hưởng ứng thực hiện cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” bằng các hành động như: ủng hộ tiền, vật chất và đăng ký tham gia hỗ trợ, đỡ đầu các địa chỉ nhân đạo...

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ, Đoàn Thanh niên trong việc thực hiện các chương trình, hoạt động, kế hoạch, tuyên truyền cuộc vận động khác của Trường, của Hội, của Đảng, Nhà nước, Mặt trận tổ quốc Việt Nam phát động.

- Tạo điều kiện để CBVCNLD hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện tại cuộc họp thi đua hằng quý, năm, là một trong những cơ sở để xét thi đua khen thưởng hằng năm đối với tập thể và cá nhân CBVCNLD.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào “Người tốt, việc tốt - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”, năm học 2025-2026 tại Trường Tiểu học Tam Phước 3./.

### **Nơi nhận:**

- UBND phường Tam Phước;
- Ban Giám hiệu;
- Chi đoàn, Liên đội Trường;
- Đăng Website Trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Quốc Tuất**

